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Aktivnosti 

 

Rad a ekoliko aktuel ih projekata, eđu koji a i dva koji se uskoro završavaju i čije će o rezultate 
predstaviti, o eležio je proteklu sed i u. Počeli s o rad i a jed o  ovo  projektu, koji je podržala 

Agencija za borbu protiv korupcije - "Planovi integriteta - iz eđu korup ijskog rizika i a tikorup ijske 
prakse" u ko e će o se aviti pla ovi a i tegriteta orga a koji su  u eđuvre e u i ali ko kret a 
iskustva sa korupcijom - da li su ti rizi i ili prepoz ati u pla ovi a, šta je od ah poto  preduzeto, a šta 
je pro e je o u ovi  pla ovi a i tegriteta, koje će izraditi  do kraja ju a. 

U protekloj edelji podsetili s o i a godiš ji u o javljiva ja izveštaja Zašit ika građa a o događaji a u 
Savamali i nepostupanju policije.  

A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija bilo je aktivno i tokom protekle nedelje - 

primilo je 29 poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još devet slučajeva je otvoreno na osnovu 

informacija dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, 

pošto , lič o Pa otićeva /III  ili pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.   

Na ašoj Facebook stranici, koja ima 31.100 lajkova, ove sedmice smo objavili pet tekstova, komentara i 

linkova u vezi sa korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. U protekloj sedmici u medijima 

su objavljene 23 vesti ili priloga o aktivnosti a aše orga iza ije ili vesti u kojima su citirani stavovi 

predstavnika TS.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://goo.gl/4HbZOT
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Godišnjica izveštaja Ombudsmana o 
Savamali 

9. maj 2017.  

Prošlo je tač o godi u da a otkako je 
O uds a  utvrdio da su "drski  i asil ički , 
va dalski  po aša je  veće grupe maskiranih 

lica" u beogradskom naselju Savamala, 25. 

aprila . godi e, prekrše a prava a slo odu 
i ez ed ost, epovredivost fizičkog i psihičkog 
i tegriteta i zaštitu i ovi e veće  roju 
građa a. Toko  ruše ja o jekata u Sava ali, 
maskirane osobe su sprovele višečasov o 
lišava je slo ode li a koja su u to  o e tu 

ila zateče a, kako slučaj ih prolaz ika, tako i 
čuvara o jekata. Svedo i dešava ja su se toko  
te oći u više avrata o raćali poli iji i drugi  

adlež i  orga i a sa zahtevo  da izađu a 
lice mesta ali zakonom propisana reakcija 

adlež ih ije usledila, uz avođe je da je to 
alog „iz vrha poli ije . 

Do da as ije utvrđe o ko je poli iji aredio da 
ne reaguje. 

U izveštaju objavljenom 9. maja 2016. godine, 

Ombudsman je utvrdio da Policijska uprava za 

Grad Beograd nije blagovremeno i efikasno 

postupala po prijava a građa a da je 
organizovana grupa uniformisanih lica, 

opre lje ih i askira ih, uči ila iz dela protiv 

prava građa a a slo odu i ez ed ost, 
epovredivost fizičkog i psihičkog i tegriteta i 

i ovi u. S o ziro  a sve okol osti i teži u 
slučaja, o e je o je da se radi o orga izova o  
krše ju prava građa a, usklađe o  a više 

ivoa i iz eđu više držav ih i edržav ih 
subjekata. 

Poli ija je, avodi se u izveštaju, upor o od ijala 
da izađe a tere  i pored poziva građa a koje su 
presretali ljudi sa fa to ka a. Poli ijski šefovi s 
kojima je ombudsman razgovarao, nisu otkrili 

ko im je naredio da ne reaguju.   

Ostalo je za eleže o da je operaterka a 
dežur o  telefo u jed o  od građa a koji se 
više puta javljao pre ela da je s vrha poli ije 

aređe o da se građa i upute a ko u al u 
poli iju. Nai e, oko četiri ujutru, izves i 
Đ.Đ.pozvao je roj  i zatražio od dežur e 
poli ijske služ e i e da jegov poziv preus eri 
na stanicu Savski ve a . Savski ve a ? Ne 

ože o da vas pre a i o, aređe je od vrha 
policije je da vam damo komunalnu policiju, kao 

što va  je kolegi i a dala , io je odgovor 
policijske služ e i e. 

O uds a  je u izveštaju pre eo i delove 
razgovora poli ijske služ e i e sa šefo . U 
jed o  od jih traži jegovu po oć jer su 
pozivi građa a sve roj iji. Šefe, Bilja. Sa o 
jed a po oć, ovo što i Iva a javila, ovaj što je 
vezan dole, zove komunalnu, odbili su ga. Je l' 

išta da u e daje o. Ništa? - Pa, išta", 
tekao je razgovor. 

  

http://goo.gl/PjRlEj
http://ombudsman.rs/index.php/2012-02-07-14-03-33/4723-2016-05-09-14-55-34
http://ombudsman.rs/index.php/2012-02-07-14-03-33/4723-2016-05-09-14-55-34
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Zaštit ik građa a je Mi istarstvu u utraš jih 
poslova uputio preporuke da bez odlaganja 

sprovede sve potrebne mere i radnje 

predviđe e propisi a u ilju identifikovanja 

maskiranih i uniformisanih lica, njihovih 

orga izatora i po agača, da prikuplje e 
podatke dostavi adlež o  tužilaštvu, da 
sprovede postupak kontrole rada Policije u 

ko e će ispitati i dividual u odgovor ost 
zaposlenih, kao i da preduzme mere da se 

o ogući olja zaštita od risa ja i ko trola 
pristupa s i i a poziva građa a a dežur i 
telefonski broj Policije. Do danas Ministarstvo 

u utraš jih poslova ije o avestilo Zaštit ika 
građa a o postupa ju po upuće i  
preporuka a, a šezdesetod ev i rok za 

o aveštava je Zaštit ika građa a je istekao još 
sredinom jula 2016. godine. 

I ače, kao reak ija a jav u o javu izveštaja, 
usledio je potpuni prekid saradnje i 

ko u ika ije orga a vlasti sa Zaštit iko  
građa a. Sprovede a je i te ziv a edijska 
kampa ja diskredita ije lič osti o uds a a, u 
kojoj su učestvovali ajviši držav i fu k io eri, a 
što je ujed o i alo za posledi u i ugrožava je 
institucije koju on predstavlja. U javnosti je 

ese i a slučaj i i izira  priča a o 
opravda osti ruše ja „tri elegal e arake . 
Predsednik Vlade je u jednom momentu javno 

izjavio da je avede o delo „ko plet ih idiota , 
a poto  da je „ esu jivo da iza o oga što se 
dogodilo u Sava ali stoje ajviši orga i gradske 
vlasti u Beogradu . 

O uds a  je u godiš je  izveštaju ukazao da 

su oć o ruše je i epostupa je poli ije u 
Sava ali, od os o sve o o što se desilo te oći, 
kao eklatantna povreda zakonitosti, postali 

a je važ i u od osu a o o šta se sve ije 
desilo od tog momenta do danas, a moralo je. 

Naime, Sektor unutraš je ko trole MUP, koji je 

adleža  da ko troliše postupa je poli ijskih 
služ e ika, ije ostvario svoju ulogu. Pose o 
za ri java da Zaštit iku građa a, a i široj 
jav osti isu poz ati ilo kakvi po a i uči je i 
od stra e tužilaštva. Neverovat o deluje 

podatak da je tužilaštvo avelo da poli ija ije 
ostvarila zakonom propisanu saradnju, uz 

tvrd je da je tužilaštvo u toj situa iji e oć o.  
Shod o važeći  propisi a, postoje eha iz i i 
tužilaštvo je tre alo da ih koristi. Tužilaštvo je to 
koje sprovodi istragu, a svako ometanje istrage, 

a aročito od stra e poli ijskih služ e ika koji 
e postupaju po alogu tužio a, je ešto što je 

tre alo sa k io isati krivič o ili dis ipli ski u 
okviru poli ije, a po zahtevu tužilaštva. 

Nekoliko nedelja po objavljivanju izveštaja o 
(ne)postupanju policije, Ombudsman je objavio 

i izveštaj o postupa ju gradskih vlasti, koje su 
rasčistile tere  u Sava ali posle ruše ja. 

Preporuko  upuće o  orga i a grada 
Beograda, Zaštit ik građa a je ukazao da je 
usled očigled e eusklađenosti i nekoordinacije 

rada orga a, služ i i jav ih preduzeća, 
apravlje o iz propusta priliko  raščišćava ja 
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ko u al og ereda astalog ruše je  
o jekata u Her egovačkoj uli i i to a štetu 
građa a, držala a, od os o vlas ika poruše ih 
objekata. 

Čak iako je u ko kret o  slučaju postojala 
potreba za hitnim delovanjem, mada ista nije 

pravno utemeljena, odnosno zasnovana na 

objektivnim i sa aspekta zakona prihvatljivima 

razlozi a, či e su adlež i orga i pravdali 
svoje odstupa je od uo ičaje og ači a 
komunika ije služ e i  pisa i  pute  i 
o aveštava je us e i  pute  i pute  
elektro ske pošte, Zaštit ik građa a je stava da 
to nikako nije razlog za selektivnu primenu 

zako a i određiva je o vez ika za otkla ja je 
ko u al og ereda, od os o izvrše ja reše ja 
po slo od o  ahođe ju, a e a os ovu 
pravila propisanih zakonskim odredbama. 

Zaštit ik građa a je preporučio utvrđiva je 
odgovor osti služ e ih li a orga a Gradske 
uprave i izri a je odgovarajućih sa k ija. 
Međuti , Gradska uprava grada Beograda ije 
preuzela odgovornost za propuste i nastalu 

štetu priči je u priliko  otkla ja ja 
ko u al og ereda astalog ruše je  
o jekata u Her egovačkoj uli i iti je preduzela 
aktiv osti i ere u ilju utvrđiva ja 
odgovor osti služ e ih li a z og propusta. 
Odbijanje da postupi po preporu i o jaš java se 
pre svega či je i o  da su stra ke koji a je 
reše je  alože a o aveza dovođe ja par ele 
u ured o i čisto sta je, do rovolj o, preko 
ko u al ih služ i grada Beograda izvršile 

alože u eru, uprkos to e što je Zaštit ik 
građa a utvrdio da je jed a od ko statova ih  

apravil osti u radu i to što reše ja isu 
dostavlje a svi  stra ka a a ureda  ači . 

 

Izveštaj o emitovanim spotovima 
predsedničkih kandidata 

8. maj 2017.  

Mese  da a ako  održava ja iz ora za 
predsednika Srbije Regulatorno telo za 

elektronske medije REM, objavilo je Izveštaj o 

roju plaće ih oglasa koje su iz or i šta ovi 
emitovali na nacionalnim emiterima. 

Na nacionalnim emiterima spotovi kandidata 

vladajuće koali ije Aleksa dra Vučića e itova i 
su 863 puta. Na drugom mestu po broju 

prikaza ih tv spotova je Vuk Jere ić sa  
e itova a oglasa. Na treće  estu se alazi 
Vojislav Šešelj sa , a slede Ne ad Ča ak sa , 
Mila  Sta atović sa  i Aleksa dar Popović sa 
10 emitovanih spotova. 

Prema monitoringu REM, na elektronskim 

medijima nije emitovana nijedna predizborna 

oglasna poruka drugoplasiranog i 

trećeplasira og ka didata Saše Ja kovića i Luke 
Maksi ovića. Plaće e oglase isu i ali i 
ka didati Boško O radović, Saša Radulović i 
Miroslav Parović. 

 

https://goo.gl/06BNIn
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Iz or i šta  Aleksa dra Vučića je ajviše 
oglasnog prostora zakupio na televiziji Happy, 

gde su spotovi emitovani 215 puta. Na televiziji 

Pi k spotovi su e itova i  puta, a ešto 
manje na televiziji Prva - 191 i RTS - 179 puta. 

Najviše spotova predsed ičkog ka didata Vuka 
Jere ića e itova o je a televiziji Prva , 
RTS-u  i B  . Vojislav Šešelj 
rekla irao se isključivo a televiziji Pi k. 

Prema Zakonu o elektronskim medijima, emiteri 

su obavezni da u toku predizborne kampanje 

registrova i  politički  stra ka a, koali ija a 
i kandidatima obezbede zastupljenost bez 

diskri i a ije. Iako je adlež ost REM-a da se 

stara o doslednoj primeni ovog zakona, ovo telo 

je pre iz ora avelo da eće pratiti 
zastupljenost kandidata u informativnim 

progra i a već sa o plaće e oglase. 

Ne a ja Ne adić iz orga iza ije 
Tra spare t ost Sr ija kaže da je do ro što je 
REM objavio bar neki dokument o radu medija 

toko  ka pa je, ali da i ako  Izveštaja o 
oglašava ju ostaju otvore a rojna pitanja. 

"Do ro je da su o javili ar ovaj izveštaj zato što 
njega koristi ima Agencija za borbu protiv 

korupcije kada proverava da li su prijavljeni 

troškovi oglašava ja. To arav o ije dovolj o, 
i ajući u vidu o aveze Regulator og tela za 
elektronske medije. To se pre svega odnosi na 

ko trolu poštova ja propisa ih zako skih 
za ra a i ogra iče ja kako u i for ativ i , 
tako i u za av i  progra i a. Ostaje takođe 
pitanje prenosa mitinga i konvencija koji se 

mogu emitovati, ali besplatno i po 

ravnopravnim islovima za sve kandidate" rekao 

je Ne adić za I sajder. et. Podaci o tome koje 

su televizije prenosile skupove kandidata na 

predsed ički  iz ori a, u ko  traja ju i pod 
kojim uslovima, REM nije objavio. 

 

Kakav tander i zašto tender za 
"Kulu Beograd" 

6. maj 2017.  

Predsed ik Vlade uskoro i države , ajavio je a 
pres-služ a Vlade kao aj or al iju vest 

objavila je da će toko  aja iti održa a te der 
za izgrad ju „ ovog si ola glav og grada – 

Kule Beograd  i da će izgrad ja početi u 
oktobru. Kada i ila reč o držav oj i vesti iji 
tender bi bio obavezan i sprovodio bi se po 

pravilima Zakona o javnim nabavkama. 

Nei for isa i čitala  i po islio da je to i ovde 
slučaj, ali ije. Radove a području „Beograda 

a vodi  sprovodi istoi e o preduzeće, u koje  
je država Sr ija, ako  ulaga ja oslo ođe og 
ze ljišta, vred ih o jekata i svakovrs og 
povlašćiva ja u ra iza , eksproprija ija, 
direkt o a gažova je ajviših predstv ika 
vlasti) dobila blizu treći e udela tač ije, % , 
dok je ostatak pripao part eru „Eagle Heals , na 

os ovu uloga od  ilio a dolara i još tolikog 
zajma.  

Na os ovu čla a . Zako a o jav i  a avka a 
i eka privred a društva i aju o avezu 
sprovođe ja te dera.  

http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=292005
http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=292005
http://transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Beograd_na_vodi_medijska_geneza_slucaja_epilog.pdf
http://transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Beograd_na_vodi_medijska_geneza_slucaja_epilog.pdf
http://transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Beograd_na_vodi_medijska_geneza_slucaja_epilog.pdf
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Međuti , aručio i a se s atra sa o 
preduzeće koje je „os ova o u ilju 
zadovoljava ja potre a u opšte  i teresu, koje 
nemaju industrijski ili trgovi ski karakter , što i 

ilo veo a upit o za preduzeće „Beograd a 
vodi , jer je svrha jegovog poslova ja sti a je 
dobiti. Pored toga, za primenu Zakona o javnim 

nabavkama bi bilo neophodno da je ispunjen 

jedan od tri uslova – da se preduzeće fi a sira 

atpolovič o jav i  sredstvi a, da eki 
aručila  pr. eko i istarstvo  vrši adzor 
ad jegovi  rado  ili da eki aručila  

i e uje više od polovi e čla ova orga a 
nadzora ili organa upravljanja. Ni jedan od tih 

uslova ije ispu je  u slučaju preduzeća 
„Beograd a vodi . Usled svega toga, „te der za 
kulu Beograd , ako ga zaista ude ilo, sigur o 

eće iti te der koji se u sve u sprovodi a 
osnovu Zakona o javnim nabavkama, na koji bi 

ogao da se uloži zahtev za zaštitu prava, čija i 
dokumentacija morala da bude svima dostupna 

i za koji i važila stroga a tikorup ijska pravila iz 
tog zakona. 

Narav o, e postoji prepreka a ože iti i 
koris o da „BG a vodi , kao što to ože da 
uči i ilo koja privat a fir a, oglasi a avku  

 

 

radova i kroz nadmetanje dođe do 
ajpovolj ijeg izvođača. Štaviše, predstav i i 

države Sr ije u preduzeću „Beograd a vodi  i 
trebalo da makar naknadno insistiraju na 

obavezi pravila nadmetanja i javnosti podataka 

o troškovi a po ačeli a do aćeg zako a, kad 
su već propustili da tako ešto izričito ugovore. 
Naime, eventualna korist za Srbiju od ovog 

posla sada zavisi ajviše od dva či io a – po 

kojoj e i će i koliko rzo iti prodato o o što se 
izgradi u „BG a vodi  i koliki će iti prikaza i 
troškovi poslova ja zajed ičkog preduzeća – ne 

sa o za izgrad ju o jekata, već i za 
rekla ira je, plate e adž e ta, put e i ilo 
koje druge troškove koji se od ijaju pre 
iskazivanja dobiti. 

Najzad, eizostav o se a eće i jed o logič o 
pitanje – ako Vlada Srbije i njen predsednik 

misle da je dobro da se raspisuje tender za 

izvođača radova a jed o  o jektu u okviru 
projekta „Beograda a vodi , z og čega su 
smatrali da ne treba raspisati konkurs za 

aj olje ur a ističko reše je iti te der a 
koje  i se došlo do ajpovolj ijeg po uđača za 
realizaciju kompletnog projekta?  

(tekst je objavljen a sajtu Pešča ika)

  

http://pescanik.net/kakav-tender-zasto-tender-za-kulu-beograd/
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Inicijative i analize 

Registar udžbenika 

11. maja 2017. 

Tra spare t ost Sr ija pratila je 18 ese i dešava ja u vezi sa for ira je  registra udž e ika koji 
treba da sadrži i for a ije o oda ra i  udž e i i a u svi  škola a i predškolski  usta ova a. 

U A tikorup ijsko  savetovalištu TS gotovo redov o s o do ijali oz ilj e pri ed e a iz or udž e ika. 
Slučajevi su u ajvećo  eri i i ira i od stra e roditelja ezadovolj ih pro eduro  iz ora udž e ika i 
sa i  udž e i i a. Nezavis o od rešava ja pojedi ač ih slučajeva koji su uključivali i su je a 
korup iju u pro esu oda ira , zaključili s o da je je eophod a što veća tra spare t ost postupaka, 
od os o pristup i for a ija a o to e u koji  prosvet i  usta ova a su iza ra i određe i udž e i i.  

Zakon o udž e i i a u čla u . stav . predviđa uspostavlja je registra, te s o u dva avrata od 
Mi istarstva prosvete tražili podatak da li je ova o aveza sprovede a. Nis o do ili povrda  odgovor, a 
elektronskom registru koji postoji na sajtu Ministarstva nismo uspeli da pristupimo. 

Zbog toga smo uputili inicijativu da se u registar unesu detaljni podaci o azivu škola i roju uče ika koji 
koriste odabrane udž e ike, te da se o ogući jav i pristup ovi  poda i a. Na taj ači  i se odag ale 
sumnje u evnetualne epravil osti u određe i  postup i a ili olakšalo otkriva je epravil osti. 

  

Prilog: Dopis upuće  Mi istarstvu prosvete 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
https://goo.gl/4sknv1


 

strana br 9 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +    3033 827 

Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorupcijsko  savetovalištu: 

 

Naplata nepostojećeg troška 

Do ili s o prijavu iz Novog Sada, u kojoj stra ka avodi da EPS kao poverila  pokušava da aplati 
određe i dug za struju iz . godi e, iako stra ka e koristi struju isključe  je a jegov zahtev iz 
sistema) od 2005. godine. Stranka nam je napomenula da to ije prvi pokušaj EPS da aplati određe e 
,,dugove’’, te as je za olio da proveri o ači  a koji EPS postupa i kako se dolazi do ovakvih i slič ih 
situa ija u koji a se oštećuju građa i. Najpre će o da pri avi o što više podataka od stra ke, pa 
ukoliko to e ude dovolj o, da se i for iše o kod Elektroprivrede Srbije.    

 

Otpuštanje i zapošljavanje 

Stigla a  je i prijava u vezi sa postupa je  sao raćaj og preduzeća ,,Lasta’’, koje je u . Godi i 
otpustilo određe i roj rad ika i to ih kategorišući kao viškove. Nedugo zati , rukovodstvo Laste 
zaposlilo je određe i roj ovih rad ika, ajverovat ije a iste pozi ije. U prijavi se avodi da je 
zapošljava je uči je o bez saglasnosti Vlade Srbije.  

 

Građevinska inspekcija  

 Slučaj u vezi sa ejas i  postupa je  građevi ske i spek ije poslat a  je iz Beograda, od građa a koji 
žive u opšti i  Zvezdara. Stranke sumnjaju da inspekcija ne postupa po prijavama u vezi sa nelegalnom 

grad jo . Kao dokaz avode daih i spektori us e o izveštava a jeda  ači , dok praktič a situa ija u 
vezi sa prijavlje o  grad jo  pokazuje da se radovi izvode ez o zira a to što se tvrdi da ih je 
i spek ija svoji  reše je  o ustavila.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Posledice partijske kontrole EPS-a 

 

O posledicama partijskog upravljanja EPS-o , e sa o a ivou ajvišeg e adž e ta, već i du i skog 
proži a ja tog jav og preduzeća rukovodeći  kadro  postavlje i  a os ovu partijske pripad osti a 

e struč osti, pišu edelj i i Vre e i NIN. Loš e adž e t i i sistira je Vlade Sr ije da se ostvare i 
prihodi vračaju u udžet u esto da se i vestira u razvoj ili ar pokriva je troškova a ortiza ije  
rezultiralo je z ačaj o s a je o  proizvod jo  a početku . godi e, z og čega će iti u a je  
godiš ji rast društve og proizvoda. Ce u će o, u esto a ostu, platit a ćupriji, jer će Vlada sada 
hit o, ar jetako ajavio odlazeći pre ijer, uložiti ova  u o o što je tre alo da se radi u ekoliko 
prethodnih godina - nabavku nove opreme. 

Prenosimo izvode iz tektova u NIN-u i Vremenu: 

Elektroprivreda Srbije: Pet godina nazadovanja   

Kakva uprava, takav i rezultat   

Vreme, 11. maj 2017. 

autor: Zoran Majdin 

Otkad je Grčić posađe  u fotelju ge eral og 
direktora Kolubare, kasnije i a čelo EPS-a, na 

rukovodeća esta, sve do šefova služ i, postavlje i 
su kadrovi sumnjivih kvalifikacija i u skladu sa tim 

uplaše i za svoju ovosteče u pozi iju, pa su 
auštr  razvoja forsirali d ev u proizvod ju da i 

šef, šefov šef i svi šefovi redo , sve do sa og vrhov og šefa, ili tog da a zadovolj i dok u rojeve 
gledaju  

Čestitajući Praz ik rada rudari a oj a prigod oj sveča osti upriliče oj a Polju D, ekad ajizdaš ijeg, 
a sad pomalo usahlog polja kolubarskih rudnika, premijer i novoizabrani predsednik Republike Srbije 

Aleksa dar Vučić o javio je da će vlada da uloži oko  ilio a evra za a avku eophod ih aši a i 
opre e za potre e razvoja Rudarskog ase a Kolu ara  i da će spe ijal o za tu priliku pro es jav e 

a avke da ude olakša , e da i u ared ih sto da a ilo a avlje o sve što je potre o. O ako uzgred, 
o e io je poto  da je situa ija po pita ju i dustrijskog rasta veo a do ra , da je zadovolja  
ovogodiš ji  rezultati a u prerađivačkoj i dustriji i građevi arstvu, ali da je ilo ekih pro le a po 
pita ju struje  za koje je iskazao oči sko razu eva je: jaka zi a je ila –minuli januar je bio najhladniji 

od . godi e, pa i eka klizišta su se pojavila a kopu , ali takođe oči ski istakao eophod o st 
poveća ja proizvod je uglja makar na nivo iz 2016. godine – 28 miliona tona.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping


 

strana br 11 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +    3033 827 

Od vas sa o očekuje  do re rezultate , posao, a o da i za šta dručio je rudari a. Vi o avite do ar 
posao, a o da i za šta drugo e ojte da ri ete, rekao je poželevši i  još više poslau ared o  
periodu , o ećao o avlja je rad ih u ifor i šta god to z ačilo, da će ez ed os i uslovi za rad iti 
u apređe i i a više  ivou i da će rad i i koji o avljaju privre e e poslove u to  ase u do iti stal i 
posao, ali da to oraju da udu rad i i u proizvod ji, a e u ad i istra iji . Podrazu eva se da se 

ahvalio već koliki  sufi ito  u udžetu, ao ećavao se poveća ja plata i pe zija veći  o ikad, 
proglasio početak oljeg života i skoro astupa je zlat og do a, kao i da struja eće da poskupi. 
Fi a sijski, Elektroprivreda Sr ije je sta il a i uz sve uke i pro le e koje je i ala: a raču u EPS-a 

i a  ilio a evra , ergo – sve je pod kontrolom. 

Međuti , kad se iz Vučićevog izlaga ja uklo e 
stilske figure, želje i pozdravi, ostaje da išta ije 
pod kontrolom, da je proizvodnja uglja daleko 

ispod plana sa tendencijom ka daljem padu, da su 

postojeća polja a izdisaju – nedovoljna da 

pod ire d ev e potre e o re ovačkih i 
kolubarskih elektrana, da se na otvaranju novih 

kopova malo ili nimalo nije radilo, ali i da je raču  
Rudarskog ase a Kolu ara  usahao kao i za 
eksploataciju dostupne rezerve uglja, pa sad 

Država doo  ora apras o da dreši kesu i e ja 
pro edure za jav e a avke, i ače ode ovogodiš ji 
ilja i rast ruto društve og proizvoda u 

Tandariju.  

U stvari, Ta darija je već a vidiku. Nai e, otvara je rud og polja ije što i pušta je u rad se afora: 
godine su potrebne da se ukloni jalovina sa naslaga uglja pogodnih za eksploataciju i nema tih para koje 

pro es ogu da u rzaju, a dostup og uglja već sad nema dovoljno.  

Nije otvore o polje Vreo i i Veliki Crlje i, a a polji a B i D ije uklo je a jalovi a , kaže za Vre e  
poz a ik, agerista a Polju D. Sve otkrive o s o otkopali, pa i potkopali: kopali, kopali, kopali, 
podvlačili se ispod jalovi e i u jed o  tre utku su se pojavili takozva i  rupčevi – odroni u kopovima. 

Jeda  od jih otvorio se tik uz školu u Vreo i a, koja je pod hit o evakuisa a.  Dalje se, kaže, e ože, 
dok se Vreo i ko ač o e presele a ovu loka iju i e uklo i jalovi a, a to će da traje. daleko je 
otvaranje  

Nekoliko da a posle Vučićevog astupa pred rudari a, i istar e ergetike i rudarstva Aleksa dar A tić 
o jas io  je za Ta jug šta je pes ik hteo da kaže : svake godi e Kolu ara  ora da proizvode više od 

28 miliona tona uglja, to jest da obezbedi stabilnu proizvodnju na nivou od 28,5 do 30 miliona tona, da 

su u toku različite faze za otvara je tri ova polja – E, G i Radljevo, koja će dugoroč o da o ez ede 
stabilnu proizvodnju uglja, ali da prethodno mora da se investira u infrastrukturu – odvodnjavanje 

kopova, izgrad ju pogo skih sta i a, tra sport ih siste a, a avku agera i odlagača za ovi kop 
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Radljevo, te da će Elektroprivreda Sr ije ove godi e uložiti  ilio a evra iz tekućeg poslova ja. Ovo 
poslednje – da će i vesti ija iti realizova a iz tekućeg poslova ja, u koliziji je sa izjavo  Glav og da će 
vlada sve da fi a sira, ali to i ije od ekog z ačaja: sve je to sa o ova , doduše aš.  

Mi će o prve rudarske aktiv osti a polju E i polju G i ati već toko  : a polju E očekuje o da 
će o već do kraja godi e kre uti sa proizvod jo  uglja, u polju G sa otkrivko , a . postavlja o 
prvi siste  a polje Radljevo, koji je ajz ačaj iji i ajveći , o razložio je A tić. Dodao je i da pre svega 
(samo) treba da se iz esti reka Pešta  kao i trase dalekovoda i I arska agistrala, pa da se izgradi ov 
regionalni put Vreoci – Kruševi a, da se eka sela deli ič o ili potpu o rasele, uz opasku da pre ijer 
Vučić daje veliku podršku razvoju RB Kolu ara, kao i e ergetskog siste a u eli i . 

O sve u ovo e Vre e  je pisalo pre pet godi a. Naša isija je da ter oelektra e s a deva o 
dovolj o  količi o  uglja, a ajvaž iji posao toko  posled jih godi a je iz alaže je reše ja za 
ostvarivanje elektroenergetskog bilansa u uslovima kad Polje B, istorijski gleda o aše ajveće 
eksploata io o polje, praktič o izlazi iz eksploata io og perioda: a to  polju, prosto, e a više uglja , 
o jas io je tada u i tervjuu za Vre e  Ne ojša Ćera , posled ji ge eral i direktor kolu arskih rud ika 

pred apred jačkog do a. Da i ašu isiju i dalje ispu javali, ora o da otvara o ove kopove, a u 
rudarstvu je jed a od ključ ih stvari rešava je i ovi skih od osa: orate prvo da posta ete vlas ik 
ze ljišta, pa tek tad ožete da poč ete sa radovi a: o ez editi sredstva za to je jed o, rešiti 
i frastrukturu je ešto drugo, treće je opre a za ove kopove. Tre a da se iz esti deo I arske 

agistrale, da se iz esti tok Kolu are, da se reguliše reka Pešta , sve to u ared ih ekoliko godi a. 
Kad je o opremi reč, potpisa  je kredit i ara ž a  sa Evropsko  a ko  za o ovu i razvoj i 
Ne ačko  razvoj o  a ko  od  ilio a evra za a avku jed og os ov og rudarskog siste a i 
postroje ja za ho oge iza iju uglja. To postroje je je veo a važ o: do iće se veo a veliki ekonomski i 

ekološki efekti u TENT-u – pouzda ost u radu, s a je je sopstve e potroš je struje, ogro o 
s a je je i ušteda a potroš ji teč og goriva, a je su por ih i azot ih oksida .  

U to vre e, Kolu ara  je poslovala sa profi to  i za tri godi e u razvoj i vestirala četvrt ilijarde evra 
sopstve ih sredstava, a za eleže i su i istorijski rekordi – godiš je je iskopava o preko  ilio  to a 
uglja, šest odsto iz ad pla a. Nared ih godi a a erava o da održi o ivo fi a sira ja iz sopstve ih 
sredstava od  do  ilio a godiš je i uz kredit u li iju od o ih   ilio a, izgrad ja opre e će 
trajati tri godi e, što je ivo i vesti ija od  do  ilio a evra godiš je za koji ože o da kaže o 
da je o ez eđe  pre svega za projekte otvara ja ovih za e skih kopova. To je jed o od ajvaž ijih 
pita ja da e i došlo do pore ećaja u s a deva ju postojećih ter oelektra a – koliko rzo će o oći 
da se izborimo sa tim – jer otvara je ovih kopova i a Zapadu traje po dvadesetak godi a.  Pet godi a 
kasnije, priča se ije ogo iz e ila – tre a da se prošire postojeći i otvore ovi kopovi, s ti  da 
prethodno treba da se isele/presele neka sela ispod kojih se nalaze rezerve uglja, treba da se izmesti 

jedna reka, jedan magistralni i lokalni put, dalekovodi i trafo sta i e, da se a ave aši e… Jedi a je 
razlika u izvoru ov a: . godi e Kolu ara je ila kadra da sa a sve iz ese, dok sad to više  e 

ože.  



 

strana br 13 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +    3033 827 

Te . godi e kor ilo RB Kolu ara preuzeo je Milorad Grčić, alo privred ik iz O re ov a, aktivista i 

lokalni funkcioner Srpske napredne stranke. Od tad pa naovamo, proizvodnja uglja iz ovog rudnika je u 

stalnom padu. Tom padu kumovala je i ona poplava 2014. godine, koja je skoro pa ubila eksploataciju 

uglja, od koje se Kolu ara još ije oporavila. To što je ilo . godi e je ilo, ali je i prošlo , kaže o aj 
agerista a Kopu D. Jeste trajalo i koštalo je koliko je koštalo, ali je posle godi u da a sve a je-više 

vraće o u pređaš je sta je, ali s o ipak stigli tu gde s o stigli – nema dovoljno dostup og uglja.  Za to, 
veli, ije i e ože da ude uzrok ele e tar a epogoda kolika god da je ila, već aopaka kadrovska 
politika. Otkad je Grčić posađe  u fotelju ge eral og direktora Kolu are, kas ije i a čelo EPS-a, na 

rukovodeća esta, sve do šefova služ i, postavlje i su kadrovi su jivih kvalifi ka ija i u skladu sa ti  
uplaše i za svoju ovosteče u pozi iju, pa su auštr  razvoja forsirali d ev u proizvod ju da i šef, 
šefov šef i svi šefovi redo , sve do sa og vrha, ili tog da a zadovolj i dok u brojeve gledaju. Otud 

svako alo vesti o istorijski ajvećoj d ev oj, e i godiš joj proizvod ji. Koliko god i hteli da e 
priča o o politi i, eo EPS je politički zagađe  da je to za e poverovati: ikada ovako loši kadrovi isu 

ili a rukovodeći  esti a. To i isu kadrovi, već politički izvršio i , kategoriča  je.   

(ceo tekst dostupan u novom broju nedeljnika Vreme) 

  

Pad proizvodnje EPS-a obara privredni rast u 2017.  

Kad brojilo otkucava minus  

NIN, 11. maj 2017. 

autor: Mila  Ćuli rk 

Tempom iz prva tri ese a proizvod ja struje i ove godi e ogla da ude šest ilijardi kilovatsati 
manja nego lane. Kada bi EPS toliko struje proizveo i naplatio je po istoj ceni po kojoj je uvozio u prva 

tri ese a, jegovi prihodi ili i veći za 300 ilio a evra, a i to je sa o deo troškova lošeg 
upravljanja  

Veo a i je žao što je pre ijer Aleksa dar Vučić ljut a EPS, ali je o  potpu o legiti o ljut, ez o zira 
a sve što je EPS u . uradio, ez o zira a odlič e, eočekiva o do re rezultate, izjavio je sredi om 

januara v.d. direktora EPS-a Milorad Grčić. Pre ijer je tada „legiti o  io ljut z og toga što su ogi 
građa i do ili uveća e raču e za struju. Ovih da a i a ogo više razloga da ude ljut a EPS z og 
dra atič og pada proizvod je. Ti e su oz ilj o ugrože i pla ovi da ove godi e ruto do aći proizvod 
Sr ije poraste ar za tri odsto. EPS je, ai e, jeda  od glav ih kriva a što je privred i rast u prvo  
ovogodiš je  tro esečju io a ji ego u prethod ih šest. Da i se do kraja godi e adok adio 
zaostatak iz prvog kvartala, u ared a tri rast ora iti ,  pro e ata, ko statovao je Vučić. To, 

eđuti , eće iti i alo lako, pogotovo ako se i a u vidu da se rast već tri kvartala uzastop o 
usporava - sa 2,8 na 2,5 pa na jedan odsto.  
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Od 1. januara do 31. marta EPS je proizveo čak ,  ilijardi kilovatsati struje a je ego u isto  
periodu la e, saz aje NIN. Ako se proizvod ja rzo e oporavi, a do ro upuće i tvrde da je to alo 
verovat o, EPS i ovi  te po  u . ogao da proizvede šest ilijardi kilovat-sati struje manje nego 

2016. Da toliko struje dodatno proizvede i sve izveze po istoj ceni po kojoj struju uvozi – po 49,64 evra za 

megavat-sat – prihodi ajvećeg jav og preduzeća i ove godi e ili veći za  ilio a evra. Po e i od 
,  di ara „plava tarifa  za do aći stva sa jed otarif i  rojili a  šteta se pe je a  ilijardi 

di ara ili  ilio a evra. O jaš je je EPS-a da je a s a je je proizvod je uti ao „isključivo 
dugotrajni lede i talas toko  ja uara , jer je otežao dovoz uglja sa kolu arskih kopova u o re ovačke 
termoelektrane, ne pije vodu.  

Bez o zira a to što je i Vučić pro le e 
pokušao da o jas i a sliča  ači , 

avodeći kao glav og kriv a „ ajhlad iji 
ja uar od , ali i „ eka klizišta, koja su 
se pojavila a kopu , iće da su klizišta a 
kopovi a ogo veći pro le  od 
hlad oće. Jer, ako je za sve kriv „lede i 
talas , kako je u ja uaru EPS proizveo  

ilio a kilovata više ego u artu? I kako 
je samo u dva najhladnija meseca, 

de e ru i ja uaru, proizvod ja ila veća 
od 3,2 milijarde kilovat-sati, da bi u martu 

pala na 2,8 milijardi?  

Što vre e više prolazi i što je toplije, pad je 
sve dra atič iji. U od osu a isti ese  

. pod ačaj je u ja uaru io  
miliona, u februaru 457 i u martu 820 

miliona kilovata. Izvori NIN-a navode da je to e, z og pogreš ih odluka i lošeg pla ira ja čel ih ljudi 
EPS-a, ajviše dopri eo pad proizvod je u ajvećoj, Ter oelektra i „Nikola Tesla  u O re ov u. U 
januaru je TENT proizveo 1,9 milijardi, u februaru oko 1,6 milijardi, a u martu ni milijardu kilovata. Za to 

isu krive vre e ske e prilike, već edostatak uglja, koji je pri to e, z og odro a i klizišta, po eša  
sa ze ljo , pa je lošijeg kvaliteta.  

„Teh ički izveštaji , u koje je NIN i ao uvid, otkrivaju deo odgovora a pita je zašto ajveće i 
ajvred ije jav o preduzeće u Sr iji posrće. Iz eđu . i . EPS je a kopovi a u Kolu ari i 

Kostol u uklo io  ilio a ku ih etara „otkrivki , a u ared e tri godi e za peti u a je, od os o 
264 miliona kubika, pa se u relativno kratkom roku e ože očekivati i oporavak proizvod je, ajpre 
uglja, a potom i struje.  

Za razliku od zva ič ika koji o jaš je je za dra atiča  pad alaze u te peratur o  i usu, profesor 
Eko o skog fakulteta u Beogradu Milojko Arsić e veruje da je kriza u EPS-u samo privremena i 
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posledi a ele e tar ih epogoda. „Toko  prethod ih godi a pro le i u EPS-su se manifestovali kroz 

loše fi a sijske rezultate, roj e afere i slič e stvari, da i kraje  . i početko  . došlo do 
z ačaj og pada proizvod je struje. Pad se e ože o jas iti epovolj i  vre e ski  prilika a, jer je 
počeo još u de e ru, dakle pre velikih hlad oća. Osi  toga i ze lje u okruže ju, BiH i Hrvatska, ile su 
izlože e slič i  vre e ski  prilika a a u prvo  kvartalu . povećale su proizvod ju struje u 

od osu a isti period , dok je u Sr iji proizvod ja pala za čak ,  odsto , ističe Arsić za NIN.  

Pad predstavlja kul i a iju višegodiš jih pro le a u EPS-u, koji su se ispoljavali kroz rast zaduže osti, 
česte i visoke gu itke, iske i vesti ije... „To e su sigur o dopri eli iska e a struje, pretera a 
zaposle ost, visoke zarade i odliva je ov a kroz su jive poslove sa privat i  preduzeći a. Međuti , 
toko  posled jih ekoliko godi a pojavili su se i ovi uzro i pro le a, kao što je loše pla iranje 

i vesti ija i proizvod je usled postavlja ja eko pete t ih rukovodila a a ključ e pozi ije u 
preduzeću. Kadrovski i e adžerski pro le i u EPS-u predstavljaju pri er urušava ja i stitu ija u Sr iji 
tokom prethodnih nekoliko godina. Ukoliko se ne presta e sa takvo  politiko  slič i pro le i se u 

ared i  godi a a ogu očekivati i u drugi  jav i  preduzeći a i usta ova a. Kao što se i stitu ije 
grade godi a a tako je i jihovo urušava je postepe o, ali kada o o dostig e određe u kritič u gra i u 
rezultati su pogu i , kaže za NIN Milojko Arsić, koji je edav o za Politiku izjavio da su svi pro le i 
logiča  rezultat kada EPS „pored toliko do rih i kvalitet ih i že jera, vodi vlas ik peče jare .   

Katastrofalnu situaciju u EPS-u, koju adlež i upor o pokušavaju da sakriju, detektovao je i Zavod za 
statistiku. U jegovi  izveštaji a pre izira se da je u ja uaru proizvod ja struje ila za seda  odsto 

a ja ego  ese i ra ije. U fe ruaru je taj jaz poveća  a ,  odsto, a u artu a zaista 
dra atič ih ,  pro e ata. Iako zva ič a statistika kao jed u eli u pos atra električ u e ergiju, gas, 
paru i klimatizaciju, jasno je da na negativne tre dove elog sektora presud o utiče EPS, jer se u 
fe ruarsko  saopšte ju Zavoda za statistiku pre izira da je a pad srpske i dustrije ajviše uti ala 
proizvod ja električ e e ergije.  

Da je đavo od eo šalu videlo se i . aja, kada je Vučić o ećao da će Vlada ove godi e u EPS uložiti oko 
 ilio a evra za a avku eophod ih aši a i opre e u Rudarsko  ase u Kolu ara, ne bi li se 

akar dostigao ivo proizvod je uglja i struje iz . I dok se Vučić hvali da će to ove godi e iti 
ajveća i vesti ija, veći i eko o ista tu ije sve jas o. Ti  pre što je, uz sliku sa pre ijero , Milorad 

Grčić . aja a svo  tviter-nalogu apisao: „Na raču u EPS-a ima 440 miliona evra i nastavljamo 

ulaga ja . Grčić je doduše to „tvit uo  tek ako  što se Vučić pohvalio da je fi a sijska situa ija 
„sta il a, jer EPS a raču u i a  ilio a evra . Sa o  da a ra ije, . arta tvrdio je da „EPS i a 

a raču u oko  ilio a evra . Sa o, ako ajveće jav o preduzeće a raču u i a  ili  ilio a 
evra svojih para, zašto Vlada ulaže  ilio a di ara poreskih o vez ika? Nešto tu zaista e šti a.  

Osim premijeru, problemi u EPS-u mogli bi zagorčati život i i istru fi a sija Duša u Vujoviću. EPS je, 
ai e, prošle godi e po raz i  os ova a u udžet Sr ije uplatio čak ,  ilijarde di ara, ili svaki . 

di ar, koji se slio u držav u kasu. Zato i i istru fi a sija ije svejed o šta će iti sa EPS-om. Zbog 

ajvećeg jav og preduzeća ira e a i guver er NBS Jorgova ka Ta aković, jer sve što e proizvede, 
EPS će orati da uveze, a to podrazu eva i pritisak a stra i traž je za kupovi u deviza. U . je 
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Ta akovićevoj ilo euporedivo lakše, jer je EPS više izvozio ego uvozio. Ove godi e sve se radikal o 
promenilo.  

Drugo pita je koje se sada sa o po se i a eće je zašto je Vučić već godi a a i sistirao da EPS i sva 
druga jav a preduzeća  ar polovi u eto do iti ora da uplati u udžet, ako će sada iz udžeta da se 
fi a sira a avka aši a i opre e e i li se EPS sačuvao od daljeg propada ja? Ovakav od os 
pre ijera i Vlade pre a držav i  preduzeći a aj olje je okarakterisao profesor Eko o skog fakulteta 
Lju odrag Savić – to je klasiča  pri er presipa ja iz šupljeg u praz o. 

I zaista, EPS je . u udžet uplatio ,  ilijardi, a la e ,  ilijardi di ara. Ako Vučić održi o eća je i 
država u EPS i vestira  ilio a evra oko  ilijardu di ara , o a to  jav o  preduzeću e sa o 
da će vratiti sve što je o o do sada uplatilo, već i skoro  ilijardi di ara ov a poreskih o vez ika! I to 
je, eđuti , alo da se adok adi sve što je propušte o prethod ih godi a, jer je Fiskal i savet 
ko statovao da je EPS iz eđu . i . i vestirao  milijardi dinara, a samo za amortizaciju, da 

održi status kvo, tre alo je da izdvoji  ilijardi di ara.  

Svi su izgledi da će poreski o vez i i a kraju platiti visoku e u za prilič o eodgovor u kadrovsku 
politiku. Bez o zira a o eća je da ove godi e struja eće poskupeti, građa i a će raču  za loše 
poslov e odluke već ekako iti uruče . Ako e plate a ostu, platiće a ćupriji. Kolika će ta e a a 
kraju iti zavisi da li će a ko kursu za ge eral og direktora od devet prijavlje ih ka didata a čelo EPS-

a doći profesio al i e adžer kakav je edav o postavlje  za v. d. direktora Koridora Sr ije. A i a 
do rih ša si da se to desi.   

(ceo tekst dostupan u novom broju nedeljnika NIN)  
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